
1 
 

    
Area Welfare  

Servizio Programmazione Sociale ed Emergenze Sociali  

  

  

  

  

  

  

  

 

  

  

   

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 4 

del 18/12/2023  

  

 

  

  

Oggetto: Aggiudicazione della gara indetta con Det. Dir. n. 7 del 10.06.2023 e s.m.i. Det. Dir. n. 8 del 

29.06.2023 mediante procedura aperta per la conclusione di un Accordo Quadro di cui all’art. 54 D.Lgs. 

50/2016 per un periodo presunto di 730 giorni, per l'affidamento delle attività nell’ambito del progetto 

denominato:  

Lotto 1 “Housing led per persone migranti maggiorenni regolarmente soggiornanti sul territorio di Napoli”, 

CUP: F81J22000740007, CIG: 9878500C13, 

Lotto 2 “Sistema di accoglienza in favore di minori stranieri non accompagnati”, CUP: B61H23000110007, 

CIG: 98785071DD. 

 

 
 

  

  

           

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

  

  
  

  
  

Comune di Napoli
Data: 19/12/2023, DETDI/2023/0000884



2 
 

Il Dirigente  

PREMESSO che   

- con propria Det. Dir. 7 del 10.06.2023 e s.m.i. Det. Dir. n. 8 del 29.06.2023 è stata indetta procedura Aperta in 

due lotti per la conclusione di un Accordo Quadro di cui all’art 54 D. Lgs. 50/2016, per un periodo presunto di 

730 giorni, per l'affidamento delle attività nell’ambito del progetto denominato:  

Lotto 1: Housing led per persone migranti maggiorenni regolarmente soggiornanti sul territorio di Napoli – CIG 

9878500C13, Lotto 2: Sistema di accoglienza in favore di minori stranieri non accompagnati CIG: 98785071DD;  

- con stessa Det. Dir. 7 del 10.06.2023 e s.m.i. Det. Dir. n. 8 del 29.06.2023, sono stati approvati i relativi 

documenti di gara: Disciplinare di gara, Capitolato Speciale d’Appalto e Relazione tecnico illustrativa; 

- come specificato all’art. 17 del relativo Disciplinare di gara, l’appalto è aggiudicato secondo il criterio dell'of-

ferta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del Codice, anche in presenza di una sola offerta valida;  

- il bando di gara è stato pubblicato sulla GUUE 2023/S126-399317 del 04/07/2023, sulla GURI n. 76 del 

05/07/2023, sul BURC, sul sito web del Comune: www.comune.napoli.it e sulla piattaforma telematica delle gare 

a partire dal 29/06/2023;  

- il termine ultimo per la presentazione delle offerte era il giorno 08/08/2023 alle ore 12:00;  

- nella seduta di gara pubblica del 09.08.2023 di cui al verbale n. 1 (pubblicato sul sito web del Comune e sulla 

piattaforma telematica delle gare), si è preso atto che entro il termine di partecipazione sono state ricevute n. 2 

offerte dai seguenti operatori economici:  

1) LESS Società Cooperativa Sociale (con sede legale in Napoli, alla via Fiumicello a Loreto n.7 - C.F. 

94195150639, P.IVA 05478121212) che ha presentato offerta per il Lotto 2;  

2) Costituendo RTI Radici Società Cooperativa Sociale Onlus/mandataria (con sede legale a Vasto (CH), Corso 

Palizzi n. 1 - P.IVA e CF:02598210694)/Aurora Impresa Sociale Società Cooperativa, che ha presentato offerta 

per il Lotto 1 e per il Lotto 2;  

- nella stessa seduta di gara del 09.08.2023, il RUP, esaminata la documentazione amministrativa dei 2 concorrenti 

di cui sopra, li ammetteva entrambi al prosieguo della gara;  

- con Disposizione Dirigenziale n. 6 del 08.09.2023 è stata nominata la Commissione di gara per la valutazione 

delle offerte pervenute;  

- nella seduta di gara pubblica del 21.09.2023 di cui al verbale n. 2 (pubblicato sul sito web del Comune e sulla 

piattaforma telematica delle gare), la Commissione di gara ha proceduto allo sblocco delle offerte tecniche e, 

verificata la regolarità formale delle stesse, ne ha demandato la valutazione in una o più sedute riservate;  

- nella seduta di gara pubblica del 04.10.2023 di cui al verbale n. 3 (pubblicato sul sito web del Comune e sulla 

piattaforma telematica delle gare), la Commissione di gara, dopo aver riportato i punteggi attribuiti, giusto verbale 

di seduta riservata del 27.09.2023, alle offerte tecniche dei concorrenti, entrambi superiori alla soglia di sbarra-

mento, ha proceduto allo sblocco delle offerte economiche;  

- nella stessa seduta del 04.10.2023, quindi, la Commissione ha proceduto a riportare per ciascun lotto la 

graduatoria finale, il ribasso percentuale offerto, il punteggio economico calcolato automatica-mente dalla 

piattaforma, il punteggio complessivo dato dalla somma del punteggio tecnico e del punteggio economico, come 

di seguito: 

LOTTO 1 

Concorrente Ribasso offerto Punteggio economico Punteggio complessivo 

Costituendo RTI Radici Società 

Cooperativa Sociale Onlus/Aurora 

Impresa Sociale Società Coopera-

tiva 

4,5% 9,00 64,09 

 

LOTTO 2 

Concorrente Ribasso offerto Punteggio economico Punteggio complessivo 

Costituendo RTI Radici Società 

Cooperativa Sociale Onlus/Aurora 

Impresa Sociale Società Coopera-

tiva 

3,5% 10 91,83 

LESS Società Cooperativa Sociale 1,20% 4,596 91,126 

 

- quindi, nella stessa seduta del 04.10.2023 la Commissione di gara, preliminarmente, ha proceduto a formulare 

la proposta di aggiudicazione del Lotto 2, di valore economico più elevato, in favore dell’operatore economico 

primo classificato “Costituendo RTI Radici Società Cooperativa Sociale Onlus/Aurora Impresa Sociale Società 

Cooperativa”; successivamente, in applicazione della clausola di salvaguardia di cui al par. 2 del Disciplinare, ha 

Comune di Napoli
Data: 19/12/2023, DETDI/2023/0000884



3 
 

proceduto a formulare la proposta di aggiudica-zione del Lotto 1 in favore di “Costituendo RTI Radici Società 

Cooperativa Sociale Onlus/Aurora Impresa Sociale Società Cooperativa”, unico concorrente del Lotto 1; 

- con propria Disp. Dir. n. 4 del 10.10.2023 si è preso atto dei lavori della Commissione di gara nonché approvato, 

ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, co.1, del D.lgs. 50/2016, così come 

formulata nel verbale delle operazioni di gara del 04.10.2023, la proposta di aggiudicazione delle attività di cui 

sopra, sia del Lotto 1 sia del Lotto 2, in favore di “Costituendo RTI Radici Società Cooperativa Sociale 

Onlus/Aurora Impresa Sociale Società Cooperativa”, stabilendo che, con successivo atto, sarebbe stato emanato 

il provvedimento di aggiudicazione, all'esito positivo delle prescritte verifiche e dopo aver ricevuto atto formale 

di costituzione della RTI;  

RILEVATO CHE 

- in data 07/12/2023 (PG/1005892/2023 del 11.12.2023) è stato acquisito l’atto costitutivo in RTI tra Radici 

Società Cooperativa Sociale Onlus e Aurora Impresa Sociale Società Cooperativa, Repertorio n.6320 del 

04.12.2023 per Notaio Giuseppe Stella registrato all’Agenzia delle Entrate Napoli DP I il 07/12/2023 al n. di serie 

n. 47972 /1T nel quale:  

o Radici Società Cooperativa Sociale Onlus assume la qualifica di Mandataria con la percentuale di 

partecipazione del 51%;  

o Aurora Impresa Sociale Società Cooperativa assume la qualifica di Mandante con la percentuale di 

partecipazione del 49%;  

- sono state effettuate favorevolmente: 

• la verifica dei costi della manodopera ex art. 95 co.10 D.Lgs. 50/2016; 

• la verifica del Programma 100 per il pagamento dei tributi locali; 

• le verifiche ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 
- è stato acquisito il DURC regolare di Radici mentre non è stato possibile acquisire il DURC di Aurora in quanto 

ente neo costituito, come confermato anche dall’attestazione dello stesso, agli atti di ufficio; 

- non sono, tuttavia, ancora pervenuti i riscontri alle richieste circa la verifica del possesso dei requisiti minimi di 

capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa dichiarati in sede di partecipazione, ex art. 83 comma 1 

lett. b) e lett.c) del Codice degli Appalti e, pertanto, l’efficacia del presente provvedimento di aggiudicazione è 

subordinata all'esito positivo di dette verifiche;  

RITENUTO OPPORTUNO 

- procedere, per quanto sopra evidenziato, alla stipula di apposito Accordo Quadro di cui all’art.54 del 

D.Lgs.50/2016 con il suddetto RTI Radici/Aurora per il seguente importo pro-die pro-capite, secondo il ribasso 

d’asta offerto in sede di gara e sopra indicato: 
Lotto Importo pro-die pro-ca-

pite a base d'asta al 

netto d’IVA 

 

Ribasso offerto sull’im-

porto a base d’asta 

 

Importo senza IVA 

(con due cifre decimali senza 

arrotondamenti) 

 

Importo con IVA 

al 5% 

(con due cifre 

decimali senza 

arrotondamenti) 

Lotto 1 € 46,91 4,5% €44,79 €47,03 

Lotto 2 € 65,14 3,5% €62,86 €66,00 

 
- provvedere con successivi atti all’impegno di spesa e alla stipula dei vari contratti applicativi del presente 

Accordo Quadro, sulla base delle ammissioni a finanziamento distinte per il Lotto 1 e per il Lotto 2;  

- come previsto negli atti di gara, autorizzare l'esecuzione anticipata delle prestazioni in quanto ricorrono le 

condizioni di cui all'art. 32 comma 8 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., anche nelle more dell’efficacia 

dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 8 della L. 120/2020, in quanto trattasi di interventi destinati a fronteggiare 

condizioni di estrema fragilità e situazioni di emergenza sociale rispetto alle quali non è possibile non fornire 

risposte tempestive e adeguate; 

CONSIDERATO 

- che per il Lotto 2, al fine di non dare interruzione al servizio già in corso e per consentire il passaggio di cantiere 

in considerazione anche della clausola sociale prevista negli atti di gara, si procederà, con separato atto, al 

proseguimento dell’affidamento all’ente uscente fino al 29.02.2024; 

ATTESTATO:  

- che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto, anche ai fini della esclusione di eventuali ipotesi 

di conflitto ex art. 6 bis L. 241/90, introdotto con L. 190/2012 (art. 1 comma 41), e degli artt. 7 e 9 del Codice 

Comune di Napoli
Data: 19/12/2023, DETDI/2023/0000884



4 
 

di Comportamento adottato dall'Ente con Deliberazione di G.C. n.254 del 24/04/2014 è stata espletata dalla 

Dirigenza che sottoscrive;  

- che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità amministrativa e contabile 

ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000e degli art. 13 comma 1 lett. b) e 17 comma 2 lett. a) del Regola-

mento dei Controlli Interni dell'Ente, approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013;  

- che il presente provvedimento non contiene dati personali;  

VISTI  

gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il triennio 

2023- 25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRU-ZIONE - Sezione 2.3: 

Rischi corruttivi e Trasparenza;  

ATTESTATO CHE  

il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 23 co. 1 D.Lgs. 33/2013 e art. 1 co. 

16 della L. 190/2012, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa 

esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di 

Napoli;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. ii.;  

 
Si allegano – quale parte integrante del presente atto – i seguenti documenti, composti, complessivamente, da n. 23 

pagine: 

1. Determina a contrarre – Det. Dir. 7 del 10.06.2023 e s.m.i. Det. Dir. n. 8 del 29.06.2023 (pagg. 11);  

2. Verbale n. 1 del 09.08.2023 (pagg. 3);  

3. Verbale n. 2 del 21.09.2023 (pagg. 2);  

4. Verbale n. 3 del 04.10.2023 (pagg. 3);  
5. Disp. Dir. 4 del 10.10.2023 (pagg. 4); 

DETERMINA 

per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportata: 

1. Aggiudicare la gara indetta con Det. Dir. 7 del 10.06.2023 e s.m.i. Det. Dir. n. 8 del 29.06.2023 e affidare, 

per un periodo presunto di 730 giorni, le attività denominate LOTTO 1 “Housing led per persone migranti 

maggiorenni regolarmente soggiornanti sul territorio di Napoli”, LOTTO 2 “Sistema di accoglienza in favore 

di minori stranieri non accompagnati” in favore del costituito RTI Radici Società Cooperativa Sociale Onlus 

(mandataria) /Aurora Impresa Sociale Società Cooperativa (mandante) con il quale si provvederà a 

sottoscrivere un Accordo Quadro secondo gli importi di seguito indicati, sulla base del ribasso percentuale 

offerto in sede di gara: 

Lotto Importo pro-die pro-capite a 

base d'asta al netto d’IVA 

 

Ribasso offerto 

sull’importo a base 

d’asta 

 

Importo senza IVA 

(con due cifre decimali 

senza arrotondamenti) 

 

Importo con IVA al 5% 

 

Lotto 1 € 46,91 4,5% €44,79 €47,03 

Lotto 2 € 65,14 3,5% €62,86 €66,00 

 

2. Stabilire che si provvederà con successivi atti all’impegno di spesa e alla stipula dei vari contratti applicativi 

del presente Accordo Quadro, sulla base delle ammissioni a finanziamento distinte per il Lotto 1 e per il 

Lotto 2. 

 

3. Autorizzare nelle more della stipula contrattuale, senza soluzione di continuità, l'esecuzione anticipata delle 

prestazioni visto che ricorrono le condizioni di cui all'art. 32 co. 8 del D.Lgs. 50/16, in quanto trattasi di 

interventi destinati a fronteggiare situazioni di emergenza sociale rispetto alle quali non è possibile non 

fornire risposte tempestive e adeguate. 

 

4. Demandare al Servizio Contratti dell’Area Segreteria Generale i conseguenti provvedimenti di competenza.  

 
5. Indicare quale Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti il Dirigente 

del Servizio Programmazione Sociale ed Emergenze Sociali.  
 

Il dirigente in relazione al presente atto attesta che:  

Comune di Napoli
Data: 19/12/2023, DETDI/2023/0000884



5 
 

• ai sensi dell'articolo 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall'articolo 4 comma 41 della L.190/12, non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitti di interesse da impedirne l'adozione;  

• l'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell'attività amministrativa ai sensi dell'art. 183, 

comma 7 D.L. 267 del 18/8/2000 e l'art. 147 bis comma 1 del citato decreto come modificato ed integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 

convertito in Legge n. 213 del 07/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e17, c. 2., lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli In-

terni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale del 28/02/2013;  

• l'istruttoria necessaria, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, è stata esperita dalla Dirigenza che sottoscrive. 

 

  
Firmato digitalmente da*  

Il Dirigente  

d.ssa Mariarosaria Cesarino 

 

 

 

* Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il 

presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 19/12/2023, DETDI/2023/0000884


		2023-12-18T14:57:07+0000
	MARIAROSARIA CESARINO




